[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	г. Коряжма

	О внесении изменений в  административный  регламент муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Архангельской области от 20.09.2005 № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области», Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Внести в  административный  регламент муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, утвержденный постановлением администрации города от 10.07.2013 № 1170 «Об организации работы по признанию граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» (в редакции постановления администрации города от 04.08.2023 № 1033), следующие изменения:

1.1. Пункт 3, подпункт 3 пункта 10 исключить.

1.2. Пункт 13:
       1) дополнить абзацем первым: «13. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.»;

       2)
дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, работников, размещается на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и на официальном сайте городского округа «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»
 1.3. Пункт 14 дополнить:

       1) подпунктом «ж» следующего содержания:

       «ж) справки (документы), содержащие сведения о доходах (за исключением сведений о заработной плате) гражданина-заявителя и всех членов его семьи либо доходах (за исключением сведений о заработной плате) одиноко проживающего гражданина-заявителя за расчетный период, выданные работодателями (представителями нанимателей);»;

     2) подпунктами «о» и «п» следующего содержания:

     «о) справка военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации - в случае учета дохода граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (при определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя, или дохода одиноко проживающего гражданина-заявителя);
     п) документ уполномоченного органа, подтверждающий участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года, - в случае учета дохода военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях с 24 февраля 2022 года, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции (при определении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя, или дохода одиноко проживающего гражданина-заявителя).».

  1.4. В подпункте «и» пункта 15 слова «,а также сведения об иных доходах гражданина-заявителя и всех членов его семьи либо доходах одиноко проживающего гражданина-заявителя за расчетный период» исключить.
  1.5. Раздел 5 административного регламента изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих, а также многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им организаций, их работников
31. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) управления социального развития администрации города, должностных лиц управления социального развития администрации города, муниципальных служащих, а также многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им организаций, их работников (далее – жалоба).
Информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования может быть получена любым из способов, предусмотренных в пункте 6 настоящего административного регламента.
32.
Жалобы подаются:
1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих
управления социального развития администрации города – заместителю главы муниципального образования по социальным вопросам, начальнику управления социального развития администрации города;
2) на решения и действия (бездействие) заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города – главе муниципального образования;
3) на решения и действия (бездействие) работника (кроме руководителя) многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг – руководителю многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг;
4) на решения и действия (бездействие) руководителя многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг – министру связи и информационных технологий Архангельской области.
33. Жалобы подаются в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме одним из следующих способов:
подаются заявителем лично в управление социального развития администрации города;
направляются почтовым отправлением в управление социального развития администрации города;
направляются по электронной почте в управление социального развития администрации города;
направляются через МФЦ;
направляются через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций);
направляются через портал ФИАС, обеспечивающий процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг.
Жалобы могут быть поданы заявителем через своего представителя, полномочия которого подтверждаются документами, предусмотренными пунктом 5 настоящего административного регламента.
34. Жалобы рассматриваются заместителем главы муниципального образования по социальным вопросам, начальником управления социального развития администрации города, главой муниципального образования в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», Положением об особенностях
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)
администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих, утвержденным постановлением администрации города от 01.02.2013 № 140 (с изменениями) и настоящим административным регламентом.».
 1.5. Приложение 1 к административному регламенту исключить.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекомунникационной сети Интернет.

Глава муниципального образования                                                     А.А. Ткач